
3135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 28-01-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 22 gen-
naio 2010, n. 25

Atti dirigenziali n. 1268/2008 - n. 1269/2008 e
1270/2008 di approvazione avvisi pubblici di cui
alla L. 83/89 e 394/81. Chiarimenti ai fini della
documentazione da presentare a corredo dei giu-
stificativi di spesa. Ulteriori chiarimenti. 

• vista la L.R. del 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

• vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;

• visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato
adottato l’ atto di alta Organizzazione della Presi-
denza e della Giunta della Regione Puglia con il
quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorga-
nizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle
stesse Aree di Coordinamento - Servizi -Uffici;

• vista la deliberazione di Giunta regionale del 28
luglio 2009, n. 1351 di individuazione dei Servizi
relativi alle Aree di Coordinamento e nella fatti-
specie i Servizi di seguito elencati per l’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione:
1. SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIO-

NALE
2. SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO
3. SERVIZIO ATTIVITÀ ECONOMICHE

CONSUMATORI
4. SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITÀ
5. SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRA-

STRUTTURE MATERIALI PER LO SVI-
LUPPO

6. SERVIZIO PUGLIESI NEL MONDO

• visto il Decreto del Presidente della Giunta n.
787 del 30 luglio 2009 sono stati istituiti i Servizi
ricadenti nelle otto aree di coordinamento della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;

• vista la deliberazione di Giunta regionale del 4
agosto 2009 n. 1451, di conferimento degli inca-
richi di dirigente dei Servizi come sopra menzio-
nati;

Premesso
che la Giunta Regionale con la deliberazione n.

2161/2008 ha approvato uno schema di Avviso pub-
blico per l’applicazione della Legge n.394/81 in
favore dei Consorzi Turistico-Alberghiero, con
Delibera n. 2162/2008 ha approvato uno schema di
Avviso pubblico per l’applicazione della Legge n.
394/81 in favore dei Consorzi Agro alimentari e con
Delibera n. 2163/08 ha approvato uno schema di
Avviso pubblico per l’applicazione della Legge n.
83/89 in favore dei Consorzi Import - Export;

che nelle suddette deliberazioni la Giunta Regio-
nale ha demandando al dirigente del Servizio Indu-
stria ed Industria Energetica dell’Area Politiche per
lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, l’approva-
zione definitiva dei suddetti avvisi nonché per la
fissazione dei termini per la presentazione delle
domande di approvazione dei progetti promozionali
e di liquidazione del contributo per l’anno 2009,
nonché l’autorizzazione ad assumere il relativo
impegno della spesa entro l’esercizio finanziario
2008;

che il dirigente del Servizio Industria ed Indu-
stria Energetica dell’Area Politiche per lo Sviluppo,
il Lavoro e l’Innovazione con proprie determina-
zioni dirigenziali n. 1268 del 26/11/2008 - n. 1269
del 26/11/2008 e n. 1270 del 26/11/2008 ha appro-
vato i bandi regionali con la fissazione dei termini
per la presentazione delle domande di approvazione
dei programmi promozionali nonché i relativi
impegni della spesa così come disposto dalla norma
di contabilità regionale entro il 31/12/2008;

che i suddetti bandi sono stati pubblicati tutti sul
relativo Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
del 15 gennaio 2009, n. 8;

Atteso
che i suddetti bandi regionali nella parte in cui si

disciplina la Valutazione del rendiconto, di cui
all’art. 10 per la L. 83/89 e agli articoli 11 di cui alla
L. 394/81, non sono riportate le modalità di verifica
dei pagamenti nonché le procedure di informazioni
di pre e post eventi nei confronti delle imprese con-
sorziate;

che in relazione alle diverse verifiche effettuate
in passato sia dalla struttura regionale che da parte
di Organi di Polizia Giudiziaria sono emerse
diverse anomalie sulla modalità dei pagamenti pre-
sentati nei relativi rendiconti nonché nella esecu-
zione delle diverse iniziative;

che per le suesposte considerazioni, con Atto
dirigenziale n. 87 del 09/02/2009 sono state fornite



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 28-01-2010

in forma circostanziata i chiarimenti sulle modalità
di pagamento a corredo dei rendiconti da parte dei
Consorzi a valere sui bandi di cui alla L. 83/89 e
394/81, e pubblicato sul BURP n. 28 del
19/02/2009, così come di seguito riportato:
➣ ogni bonifico bancario dovrà essere esibito In

originale e vistato dall’istituto di credito;
➣ qualsiasi assegno bancario (non trasferibile o

circolare) dovrà essere correlato da appositi
estratti conti bancari;

➣ Verbali consortili, debitamente registrati, da cui
si evinca l’informazione e l’adesione di ogni sin-
gola impresa consorziata sulle attività program-
mate oggetto di finanziamento;

che a seguito delle sopra evidenziate disposi-
zioni, sono pervenute e pervengono tuttora al Ser-
vizio Regionale diverse richieste di chiarimenti e
interpretazioni sulle modalità applicative delle
regole in materia di rendicontazione finale di spesa,
nonché una specifica nota da parte della “FEDER -
EXPORT PUGLIA”, acquisita in atti in data
15/01/2010 al prot.n.158/00255, in cui si rimarca la
necessità di razionalizzare e rendere più efficaci l’a-
nalisi delle documentazioni esposte con la suddetta
determinazione n.87/2009 da parte della Regione
Puglia;

Ritenuto opportuno, alla luce delle suddette
richieste di quesiti ed informazioni, al fine di sem-
plificare e rendere uniformi la rendicontazione
finale di spesa precisare quanto di seguito riportato:
➣ Qualsiasi attestazione di pagamento dovrà

essere corredata da idoneo estratto conto ban-
cario;

➣ La registrazione dei Verbali consorti può essere
effettuata sia presso l’agenzia delle entrate
oppure sul libro delle assemblee consortili rego-
larmente vidimato;

➣ L’informazione delle attività programmate
oggetto di finanziamento deve essere portata a
conoscenza di ogni singola impresa consorziata,
con qualsiasi mezzo e dimostrabile in fase di
rendicontazione;

➣ L’adesione alle attività programmate oggetto di
finanziamento, deve intendersi documentata
dall’apposizione della firma sul verbale consor-
tile e/o di’invio di una nota da parte della singola
impresa consorziata interessata al programma
promozionale, da allegarsi al verbale, a condi-

zione che tali adesioni siano comunque una per-
centuale significativa, così come già stabilito
dall’art. 2, comma 2 del Bando Regionale ai
sensi della L. 394/81 - Agroindustriale e Turi-
stico Alberghiero - nonché dall’arti, comma 2
del Bando Regionale sulla L. 83/89 e comunque
nel rispetto delle modalità deliberative previste
dalle relative norme statutarie.

Adempimenti contabili di cui alla Legge Regio-
nale 16 novembre 2001, n. 28 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico degli enti per cui i debiti cre-
ditori potrebbero rivalesi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa riportato;

di fornire gli ulteriori chiarimenti sulle modalità
di presentazione della documentazione di spesa a
corredo dei rendiconti da parte del Consorzi a
valere sui bandi regionali di cui alla L. 83/89 e
394/81, così come di seguito evidenziato:
➣ Qualsiasi attestazione di pagamento dovrà

essere corredata da idoneo estratto conto ban-
cario;

➣ La registrazione dei Verbali consorti può essere
effettuata sia presso l’agenzia delle entrate
oppure sul libro delle assemblee consortili rego-
larmente vidimato;

➣ L’informazione delle attività programmate
oggetto di finanziamento deve essere portata a
conoscenza di ogni singola impresa consorziata,
con qualsiasi mezzo e dimostrabile in fase di
rendicontazione;

➣ L’adesione alle attività programmate oggetto di
finanziamento deve intendersi documentata dal-
l’apposizione della firma sul verbale consortile
e/o dall’invio di una nota da parte della singola
Impresa consorziata interessata al programma
promozionale, da allegarsi al verbale, a condi-

3136



3137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 28-01-2010

zione che tali adesioni siano comunque una per-
centuale significativa, così come già stabilito
dall’art. 2, comma 2 del Bando Regionale ai
sensi della L. 394/81 - Agroindustriale e Turi-
stico Alberghiero - nonché dall’art. 1, comma 2
del Bando Regionale sulla L. 83/89 e comunque
nel rispetto delle modalità deliberative previste
dalle relative norme statutarie.

Di pubblicare la presente determinazione sul
BURP, sul sito internet della Regione Puglia
www.regione.puglia.it e sul portale dell’Assesso-
rato allo Sviluppo Economico 

www.sistema.puglia.it;

la presente determinazione, composta da n.4fac-
ciate, è prodotta in un unico originale;

Il presente provvedimento è esecutivo;

Il Dirigente di Servizio
Davide F. Pellegrino

Il presente atto, ai sensi dell’art. 16, comma 3,
DPGR n. 161 è stato affisso all’Albo del Settore dal
giorno 22 gennaio al giorno 4 febbraio 2010 e
quindi per 10 (dieci) giorni consecutivi lavorativi.

L’Incaricato
Saverio Sfregola

Sig.ra Giovanna Difino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 26 gen-
naio 2010, n. 34

Determinazione dirigenziale n. 150 del 26
Marzo 2009: PO 2007 - 2013. Asse VI. Linea di
Intervento 6.1. D.G.R. n. ri 250/09 e 440/09 -
Avviso per la presentazione di domande per l’ac-
cesso ai contributi a favore di cooperative di
garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi
rischi diretti alla concessione di garanzie a
favore di operazioni di credito attivate da piccole
e medie imprese socie - Modifica Modulistica. 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICERCA E COMPETITIVITA’

Il giorno 26 gennaio 2010, in Bari, nella sede;

- VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997,
n. 7;

- VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98
e le direttive di cui alla nota prot. n.
02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e
del Vice Presidente della Giunta Regionale;

- VISTA la D.G.R. n. 20 del 21 gennaio 2008 e la
successiva delibera di Giunta Regionale n. 180
del 20 febbraio 2008;

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;

- VISTA la deliberazione n. 1444 del 30/07/2008
con la quale la Giunta ha provveduto alla nomina
dei Direttori di Area, all’assegnazione obiettivi
immediati e approvazione organigramma transi-
torio ai sensi dell’art. 28 DPGR n. 161/08;

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganiz-
zativo “Gaia”, -Aree di Coordinamento -Servizi -
Uffici;

- VISTA la deliberazione di Giunta regionale del
28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati indivi-
duati i nuovi Servizi relativi alle Aree di Coordi-
namento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo
economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;

- VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 4
agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Ser-
vizi come sopra menzionati;

- VISTA la determinazione n. 11 dell’8 settembre
2009 e successiva Determinazione n. 12 del 9 set-
tembre 2009 di errata corrige, del Direttore del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo il Lavoro e l’In-
novazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri,
gli Uffici relativi al Servizio Ricerca e Competiti-
vità;


